
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

nº 991/2020, faz o registro, para os devidos fins, da alteração da dotação 
orçamentária  do Contrato Considerando o informativo do SIMAS  o códi-
go para empenho 10019-6 (Telefonia Móvel) está desativado e foi infor-
mado novo código para registro do serviço. Considerando o novo código 
determinado pela SEPLAD 24154-7, a natureza de despesa a ser utilizada 
para o empenho do serviço objeto do contrato nº 016/2023- NGTM será 
333904058, diferente da natureza que consta no contrato (333903958).
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2024
LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS PAMPLONA
Diretora Geral do NGTM

Protocolo: 1043581
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 078 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publica-
da no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
 R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 22/02/2024, a PORTARIA nº 430 de 11 de 
setembro de 2023, publicada no DOE nº 35.536 de 12/09/2023, que de-
signou o servidor CLODOALDO NETO GALENO, Identidade Funcional nº 
57189838/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural-Sonoplasta, como 
Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, nos termos do Art. 2° 
da PORTARIA AGE n° 117/2014 e ao Art.1º da PORTARIA AGE nº 003/2019.
I – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1043574
PORTARIA Nº 077 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publica-
da no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – LOTAR o servidor CLODOALDO NETO GALENO, Identidade Funcional nº 
57189838/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural-Sonoplasta, lotado 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a 
contar de 22/02/2024.
II – Fica revogada a PORTARIA nº 439 de 12 de setembro de 2023, publi-
cada no DOE nº 35.538 de 13/09/2023.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1043565
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083 DE DIÁRIA DE 22/02/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar divulgação e matrículas para os cursos ofertados pelo 
projeto Mulheres Mil do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC)
Origem: Belém-PA I Destino: Soure-PA e Cachoeira do Arari-PA
Período: 22/02 a 02/03/2024 - Diárias: 09 e meia
Bolsista do PRONATEC: JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1043888
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 001/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 21 de fevereiro de 
2024.
Publicada no DOE n° 35.719 de 22/02/2024, referente à concessão de 
diárias:

DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES, matrícula 5964860
Onde se lê: 23/02/2023 a 26/02/2023
Leia-se: 23/02/2024 a 26/02/2024

Protocolo: 1043689
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 002/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de fevereiro de 
2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 191/2024 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2061202
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Osvaldo Trindade Carvalho
MATRÍCULA: 5963033/1
CARGO: DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 13/03/2024 a 15/03/2024
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do evento “Fórum CONSECTI CONFAP”, a
ocorrer na cidade Brasília/DF.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1043870
PORTARIA N° 003/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de fevereiro de 
2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 009/2024 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2060888
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Ana Cláudia Alves Barata
MATRÍCULA: 5924080/2
CARGO: Secretária de Gabinete
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 12/03/2024 a 16/03/2024
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Em cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA, a
ocorrer na cidade Brasília/DF.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1043871
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 002/2023 - MO-
DALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 033/2021 - PARTES: 
PRODEPA e CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Prazo de Vigência - DATA DA ASSINATURA: 28/01/2024 - DATA DA VIGÊN-
CIA: 28/01/2024 a 27/01/2027 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Barueri, Estado do São Paulo, Calçada das Hortências, nº 131 – Piso 2 – 
bairro Centro Comercial Alphaville, CEP: 06453-017.

Protocolo: 1043909
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 28, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 - Diária ao(à) 
colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, matrícula 
72969, 04/03/2024 a 09/03/2024, à São Paulo-SP/Curitiba-PR/Belém-PA, 
para Levantamento das necessidades para os projetos visando a COP 30 e 
a expansão da Rede Estadual de Comunicação de Dados do Estado do Pará. 


